Educacional / Recreio Educacional, única detentora dos direitos autorais e de distribuição da
obra, o valor global da contratação está assim detalhado: Descrição Valor Unitário (R$)
Quantidade Valor Total (R$) Livro “Coleção Almanaque Recreio – Africanidades e Povos

Indígenas: a Influência na Formação do Brasil” 190,00 500 95.000,00 Valor Global Estimado:
R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais).

7 – Justificativa para o parcelamento ou não da solução
Fundamentação: 9.1 – A presente contratação tem por objeto a aquisição integral da obra
“Coleção Almanaque Recreio – Africanidades e Povos Indígenas: a Influência na Formação do
Brasil”, desenvolvida e comercializada exclusivamente pela empresa Perfil Educacional /

[...]

valores de obras paradidáticas de natureza similar, considerando: • exclusividade de direitos
autorais e editoriais; • personalização de conteúdo para o município; • e custo gráfico
compatível com o padrão técnico apresentado. 16.2 - O valor global de R$ 95.000,00 (noventa e
cinco mil reais), correspondente a 500 exemplares ao custo unitário de R$ 190,00, foi
considerado justo, proporcional e vantajoso em relação ao mercado editorial especializado. 16.3
- A contratação em regime de fornecimento integral, com todos os encargos, impostos e frete